
 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Approvvigionamenti in convenzione e in house – Via del Giorgione, 159  Roma 

Tel. 06.5054.3141 -  e-mail: dc.ammpl.ach@agenziaentrate.it 
  

 1 di 4 

   

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 

– Edizione 1 – Lotto 5” - Determina ad aderire ed emettere 

ordinativo di fornitura 

Premesso che:  

 l’Agenzia delle Entrate ha necessità di acquisire in noleggio due 

apparecchiature multifunzione a colori per le esigenze della nuova 

Direzione Centrale Logistica ed Approvvigionamenti e la Direzione 

Centrale Servizi Fiscali (stampante a colori non più utilizzabile), per la 

sede centrale di Roma di via Giorgione 159; 

 l’art.1 comma 449 della L. n. 296/2006, specifica che, nel rispetto del 

sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della Legge n. 488/1999 e 

58 della L. n. 388/2000, tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresa l’Agenzia delle Entrate, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro; 

 in data 11/10/2021 è stata attivata la Convenzione Consip denominata 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 1” per la fornitura in noleggio 

di apparecchiature multifunzione di media ed alta per scansione, copia e 

stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le PA – ID SIGEF 2262, 

articolata in 6 lotti, avente durata annuale, prorogabile per ulteriori sei 

mesi; 

 per il soddisfacimento di dette esigenze, in attuazione di quanto descritto 

con Determina prot. RI.0012019 del 16-12-2021, è stato emesso 

l’ordinativo n° 6544363 del 16 dicembre 2021 (prot. RU.0362758/2021) 

in adesione al lotto 6; 

 detto ordinativo è stato annullato in data 22 dicembre 2021, su richiesta 

dell’Agenzia, in considerazione dei lunghi tempi di consegna delle 

apparecchiature comunicati dal Fornitore con e-mail del 20 dicembre 

2021, non adeguati alle esigenze espresse dalla Direzioni Centrali 

 
 

Divisione Risorse 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Logistica 
______________________________________________ 

Settore Approvvigionamenti  

Ufficio Approvvigionamenti in Convenzione e in house 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0012404.22-12-2021.R

mailto:dc.ammpl.ach@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Approvvigionamenti in convenzione e in house – Via del Giorgione, 159  Roma 

Tel. 06.5054.3141 -  e-mail: dc.ammpl.ach@agenziaentrate.it 
  

 2 di 4 

richiedenti, a causa dall’attuale situazione contingente di riduzione della 

disponibilità di componenti elettronici; 

 le esigenze delle suddette sedi sono comunque soddisfacibili mediante il 

noleggio, per un periodo di 60 mesi, delle apparecchiature previste 

nell’ambito del lotto 5, identificato con CIG 8457674560 e attivo dal 

11/11/2021 al 10/11/2022, il quale: 

 prevede come fornitore la società CANON Italia S.P.A., con sede legale 

Str. Padana Superiore, 2/b, 20063 Cernusco sul Naviglio MI; 

 ha ad oggetto il noleggio di Apparecchiature multifunzione a colori, 

formato A3, per gruppi di lavoro di medie dimensioni; 

 le Condizioni Generali della Convenzione “Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 1”, prevedono espressamente all’art. 3, punto 

14 che le Amministrazioni Contraenti provvederanno, al momento 

dell’emissione del singolo Ordinativo di Fornitura: i) alla nomina del 

Responsabile del Procedimento, ii) alla nomina del Direttore 

dell’esecuzione, iii) alla indicazione sul medesimo Ordinativo di Fornitura 

del CIG (Codice Identificativo Gara) “derivato” rispetto a quello della 

Convenzione; 

 l’art.32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, 

prevede che le Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

 con provvedimento prot. R.I. n. 9163/2021 del 1 ottobre 2021 la dott.ssa 

Maria Grazia Funaro è stata delegata all’avvio delle procedure d’appalto 

per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi sino alla soglia comunitaria 

per gli appalti di forniture e servizi e sino all’importo di euro 250.000,00 

comprensivo di IVA per appalti di lavori, ivi compresa la sottoscrizione 

della documentazione di gara e dei relativi contratti; 

 con provvedimento prot. R.I. n. 9506 del 8 ottobre 2021 il dott. Carmelo 

Sandro Randazzo è stato nominato R.U.P. per le procedure di gara sotto le 

soglie di rilevanza comunitaria indicate nell’art. 35 del Decreto legislativo 

n. 56 del 2016, bandite dalla Direzione centrale Logistica e 

approvvigionamenti, afferenti a beni e servizi, fatta esclusione per i beni e 

servizi di natura informatica. 

mailto:dc.ammpl.ach@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Approvvigionamenti in convenzione e in house – Via del Giorgione, 159  Roma 

Tel. 06.5054.3141 -  e-mail: dc.ammpl.ach@agenziaentrate.it 
  

 3 di 4 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle 

Procedure 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

DETERMINA 

di aderire alla Convenzione Consip denominata “Apparecchiature multifunzione 

in noleggio 1 - Lotto 5” e di procedere, per la sede centrale di Roma di via 

Giorgione 159 all’emissione dell’ordinativo per il servizio di noleggio della 

apparecchiatura multifunzione a colori, formato A3, per gruppi di lavoro di medie 

dimensioni. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 l’oggetto dell’ordinativo è il noleggio di n. 2 apparecchiature multifunzione 

A3 a colori, produttività A, con servizio opzionale di sicurezza, per la sede 

centrale di Roma di via Giorgione 159; 

 il noleggio avrà una durata di 60 mesi a decorrere dalla data di consegna 

delle apparecchiature presso la sede sopra riportata; 

 le specifiche inerenti alle caratteristiche della fornitura in argomento sono 

riportate nel Capitolato tecnico della Convenzione e soddisfano le esigenze 

dell’Agenzia; 

 il valore di spesa stimato per l’ordinativo di fornitura, che trova copertura 

per l’esercizio in corso sulla relativa voce di budget economico, 

determinato in funzione della durata attesa di quattro anni, è pari ad  

€ 7.000 oltre IVA; 

 l’ordinativo sarà emesso nella forma di documento informatico e sarà 

trasmesso, attraverso il sistema, con firma digitale dal punto ordinante alla 

società CANON Italia S.P.A.; 

 le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. 50/2016, sono affidate al dott. Carmelo Sandro Randazzo giusta 

nomina prot.reg.int. 9506.08-10-2021 in premessa; 

 la dott.ssa Maria Grazia Funaro provvederà all’acquisizione ed alla gestione 

del Codice Identificativo di Gara derivato, rilasciato dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

mailto:dc.ammpl.ach@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Approvvigionamenti in convenzione e in house – Via del Giorgione, 159  Roma 

Tel. 06.5054.3141 -  e-mail: dc.ammpl.ach@agenziaentrate.it 
  

 4 di 4 

 si dà atto che, come previsto dal Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023 dell’Agenzia delle 

Entrate, adottato con Provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 83947 

del 30 marzo 2021, il nominato Responsabile del Procedimento in fase di 

affidamento delle funzioni ha rilasciato la dichiarazione sostitutiva 

sull’assenza di conflitto di interessi potenziale (prot. n. 9390 del 6 ottobre 

2021); lo stesso, in caso di circostanze sopravvenute che generino una 

qualsiasi situazione di conflitto di interessi, si impegna ad aggiornare 

immediatamente tale dichiarazione. 

 

                                                                        IL FUNZIONARIO DELEGATO 

                                                                                  Maria Grazia Funaro 

           Firmato digitalmente 

 

*“L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente” 

 

mailto:dc.ammpl.ach@agenziaentrate.it

